

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
May/June-2021 (OLD COURSE)
ACCOUNTING -6 (ELECTIVE)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ જુનાગઢની એક પેઢીની શાખા કેશોદમાં છે. શાખાને વેચવા માટે મુખ્ય ઓફિસ તરફથી મૂળ કિંમત માલ (૧૪) મોકલી આપવામાં આવે છે. શાખા મળેલ માલનું ફક્ત રોકડેથી જ વેચાણ કરી ઉપજેલ રકમ દરરોજ મુખ્ય ઓફિસને રોકડેથી મોકલી આપે છે. શાખાના બધા જ ખર્ચા મુખ્ય ઓફિસેથી ચૂકવાય છે. પરચૂરણ ખર્ચ માટે મુખ્ય ઓફિસ શાખાને પેટા રોકડ આપે છે. તા.31-3-2020ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના કેશોદશાખાના વ્યવહારો નીચે મુજબ હતા:

	રૂ.	
તા.1-4-2019ના રોજનો માલનો સ્ટોક	3,000	
તા.1-4-2019ના રોજની પેટા રોકડ સિલક	50	
વર્ષ દરમિયાન મુખ્ય ઓફિસેથી મળેલ માલ	63,500	
મુખ્ય ઓફિસને પરત કરેલ માલ	6,000	
મુખ્ય ઓફિસ પાસેથી મળેલ પેટા રોકડ	500	
વર્ષ દરમિયાન મુખ્ય ઓફિસે ચૂકવેલ ખર્ચાઓ:		
	રૂ.	
મુજરી	100	
પગાર	2,100	
ભાડું અને વેરા	450	
વીજળી	100	2750
વેચાણ	75,000	
તા.31-3-2020ના રોજ શાખાના માલનો સ્ટોક	10,000	
તા.31-3-2020ના રોજ પેટા રોકડ સિલક	150	
મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં કેશોદ શાખાનું ખાતું તૈયાર કરો.		

પ્રશ્ન.૨ અમીત ઇલેક્ટ્રિક સપ્લાય કંપનીની નીચેની માહિતી પરથી 2013ના કંપનીધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર (૧૪) તા.31મી માર્ચ, 2020ના રોજ પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો:

	રૂ.
સત્તાવાર થાપણ	9,00,000
ભરાયેલી થાપણ	7,80,000
12%નાં ડિબેન્ચર	1,20,000
ધંધાના દેવાદારો	48,000
અનામત ફંડ	45,000
ધંધાના લેણદારો	1,14,000
રોકડ અને બેન્ક સિલક	1,03,000
અનામતનાં રોકાણો	45,000

સ્ટોક	74,000
તા.31મી માર્ચ, 2019 સુધીના ખર્ચા:	
જમીન	36,000
મેઇન્સ અને ટ્રાન્સફોર્મર્સ	4,05,000
યંત્રો	1,20,000
મકાનો	39,000

તા.31મી માર્ચ,2020ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ દરમિયાન ઉપરની છેલ્લી ત્રણ વિગતો અંગે અનુક્રમે રૂ.75,000 રૂ.75,000 અને રૂ. 30,000 ખર્ચવામાં આવ્યા છે. અને રૂ. 75,000નું નવીનીકરણ ભંડોળ ઉભું કરવામાં આવ્યું હતું. તફાવતની રકમ રૂ. 48,000ને કંપનીનો નફો ગણવાનો છે.

પ્રશ્ન.3 નીચે પદમ કંપની લિ. નું તા. 31-3-2020ના રોજનું સરવૈયું આપવામાં આવ્યું છે: (૧૪)

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
શેરથાપણ:		કાયમી મિલકતો	7,00,000
રૂ.100નો એક એવા		સ્ટોક	1,00,000
4,000`છકિવટી શેર	4,00,000	રોકડ સિલક	1,00,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	80,000		
અનામત ભંડોળ	2,00,000		
નફાનુકસાન ખાતું	1,50,000		
લેણદારો	70,000		
	<u>9,00,000</u>		<u>9,00,000</u>

કંપનીએ દર ચાર છકિવટી શેરદીઠ ત્રણ છકિવટી શેર રૂ. 100ના એક એવા બોનસ તરીકે આપવાના હેતુ માટે પૂરેપૂરું જામીનગીરી પ્રીમિયમ, અનામત ભંડોળમાંથી રૂ.1,20,000 અને બાકીના નફાનુકસાનનો ઉપયોગ કરવાનું નક્કી કર્યું. કંપનીના ચોપડે આમનોધ લખો તથા બોનસ શેર આપ્યા પછીનું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૪ રાજ કંપની એક નવું કારખાનું શરૂ કરવા માગે છે. અને તે માટે તેને રૂ. 15,00,000 ની જરૂર છે. નવું કારખાનું વ્યાજ અને કરવેરા પહેલાંનો નફો (EBIT) વાર્ષિક રૂ. 2,50,000 કમાવી આપી શકશે એવી ધારણા છે. કંપની એવું નાણાકીય માળખું માગે છે કે જેથી તેની શેરદીઠ કમાણી (EPS) વધુમાં વધુ થાય. આ માટે તેની પાસે ડિબેન્સર બહાર પાડવાના ત્રણ વિકલ્પ છે. રૂ. 1,50,000 અથવા રૂ. 6,00,000 અથવા રૂ. 9,00,000. દરેક અંગે વ્યાજનો દર નીચે મુજબ રહેશે. રૂ. 2,00,000 સુધી 10% રૂ. 2,00,000 થી 8,00,000 સુધી 11% અને રૂ. 8,00,000 થી વધુ 18% હાલ શેરદીઠ બજારભાવ રૂ. 30 છે અને જો ઉછીનાં નાણાં રૂ. 7,00,000 થી વધે તો શેરદીઠ બજારભાવ ઘટીને રૂ. 24 થાય એવી શક્યતા છે. કરવેરાનો દર 50% ધારો. ઉપર ની દરેક શક્યતા અંગે શેરદીઠ કમાણી ને આધારે તમારો અભિપ્રાય આપો.

પ્રશ્ન.૫ વિગતવાર સમજાવો: (કોઈપણ બે) (૧૪)

- શાખાના પ્રકારો.
- સમારકામ અને નવીનીકરણ.
- શેરમૂડીમાં ફેરફાર કરવાની રીતો.
- શેરદીઠ કમાણી.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Junagadh Traders has a retail Branch at Keshod. Head office sends goods to Branch at cost (14)
on the condition that sales are to be made for cash only. All cash received by branch is
remitted to the head office daily. The head office sends cash for petty expenses. All
expenses except petty expenses are paid by the head office. The following are transactions
of branch for the year ending 31-3-2020:

	Rs.
Stock with branch on 1-4-2019	3,000
Petty cash on hand with branch on 1-4-2019	50
Goods supplied by head office during the year	63,500
Goods returned by branch to the head office	6,000
Petty cash received from head office	500
Expenses paid by office during the year:	
	Rs.
Wages	100
Salaries	2,100
Rent, rates and taxes	450
Electricity	<u>100</u>
	2750
Sales	75,000
Stock of goods with branch as on 31-3-2020	10,000
Petty cash at branch on 31-3-2020	150

From the above information prepare Keshod Branch account as it would appear in the books
of head office.

- Q.2 From the following information of Amit Electric Supply Company, prepare Balance Sheet as (14)
on 31-3-2020 as per companies Act-2019.

	Rs.
Authorised Capital	9,00,000
Paid-up Capital	7,80,000
12% Debentures	1,20,000
Business Creditors	48,000
Reserve Fund	45,000
Business Debtors	1,14,000
Cash and Bank balance	1,03,000
Investments of Reserves	45,000
Stock	74,000
Expenditure up to 31 st March 2019	
Land	36,000
Mains and Transformers	4,05,000
machineries	1,20,000
Buildings	39,000

During the year ended on 31st March, 2020 there was increase in above last three items of Rs.
75,000, Rs. 75,000 and Rs. 30,000 respectively and Renewals Fund of Rs.75,000 was
created. Balancing figure of Rs. 48,000 is to be considered as profit of the company.

Q.3 The Balance Sheet of padam co. Ltd as on 31st March, 2020 was follows: (14)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital:		Fixed assets	7,00,000
4,000 Equity share		Stock	1,00,000
of			
Rs. 100 each	4,00,000	Cash	1,00,000
Securities	80,000		
Premium			
Reserve Fund	2,00,000		
Profit & loss A/C	1,50,000		
creditors	70,000		
	<u>9,00,000</u>		<u>9,00,000</u>

The company decided to issue bonus Shares at the rate of 3 shares for every 4 shares held and for this purpose. It was decided to utilize total amount of share premium; Rs. 1,20,000 out of Reserve fund and balance out of profit and loss account. Your are required to pass necessary journal entries to give effect to the above and prepare the amended Balance sheet.

Q.4 Raj company wants to start a new factory. And for that it is required to pay Rs. 1,500,000. (14)
The New factory`s is expected to earn Rs. 2,50,000 profit before interest and tax (EBIT). The company wants to choose a financial structure that maximizes its earnings per share (EPS). For this it has three options to issue debentures. Rs. 1,50,000 OR Rs. 6,00,000 OR Rs. 900,000. The interest rate on each will be as follows. Rs. 2,00,000 up to 10%. Rs. 200,000 to 800,000 11% and Rs. More than 8,00,000 18% At present the market price per share is Rs.30 and if the borrowed money is Rs. 700,000 the market price per share will fall to Rs. 24 is likely to happen. Assume a tax rate of 50%. Give your opinion on each of the above possibilities based on earnings per share.

Q.5 Explain in details: (Any two) (14)

- (A) Type of Branches.
- (B) Repairs and Renewals.
- (C) Modes of Alteration of share capital.
- (D) Earnings per Share
